

Số: 178 /BC-UBND

Sơn Tây, ngày 30 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 2114/UBND-KTTH ngày 12/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 và Công văn số 1043-CV/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023, UBND huyện Sơn Tây báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Lĩnh vực kinh tế

Giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2023 (giá so sánh 2010): Ước đạt 514,425 tỷ đồng (trong đó: *Giá trị sản xuất của các nhà máy thủy điện là 247,821 tỷ đồng*), đạt 44,8% KH năm, tăng 8,6% so với cùng kỳ năm 2022⁽¹⁾.

Cơ cấu kinh tế: Chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp, thương mại - dịch vụ; cụ thể như sau:

- Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: 16% (cùng kỳ năm 2022 là 17,7%).
- Công nghiệp - Xây dựng: 59,6% (cùng kỳ năm 2022 là 59%).
- Dịch vụ: 24,4% (cùng kỳ năm 2022 là 23,3%).

(Có các phụ lục chi tiết kèm theo)

1. Sản xuất nông nghiệp - lâm - ngư nghiệp

* *Về Trồng trọt:* UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tích cực kiểm tra tình hình sâu, bệnh trên cây lúa nhằm phát hiện kịp thời các loại sâu, bệnh để có biện pháp phòng trừ hiệu quả; đồng thời vận động và hướng

¹ Trong đó: Nông - Lâm - Ngư nghiệp: Ước đạt 82,152 tỷ đồng, đạt 47,3% KH, giảm 2,1% so với cùng kỳ năm 2022; Công nghiệp - Xây dựng: Ước đạt 306,603 tỷ đồng, đạt 40,1% KH, tăng 9,8% so với cùng kỳ năm 2022; Dịch vụ: Ước đạt 125,670 tỷ đồng, đạt 59,7% KH, tăng 13,9% so với cùng kỳ năm 2022.

dẫn bà con nông dân tích cực bón phân, chăm sóc, phun thuốc phòng trừ nhằm hạn chế bệnh lây lan, ảnh hưởng đến năng suất lúa.

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.405,96 tấn, đạt 49,5% so với kế hoạch năm, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm trước; cụ thể như sau:

+ Cây lúa nước: Diện tích gieo cấy 730,64 ha, đạt 49,6% so với kế hoạch năm, giảm 0,2% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 44,2 tạ/ha, đạt 99,6% kế hoạch năm, giảm 0,1% so với cùng kỳ năm 2022; sản lượng 3.227 tấn, đạt 49,5% kế hoạch năm, giảm 0,2% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Cây ngô: Diện tích gieo trồng 66,6 ha, đạt 50,4% so với kế hoạch năm, tăng 10,2% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 26,9% tạ/ha, đạt 100,3% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm 2022; sản lượng là 179 tấn, đạt 50,6% kế hoạch năm, tăng 11% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Cây đậu: Diện tích gieo trồng 30,7 ha, đạt 46,5% so với kế hoạch năm, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 6,8 tạ/ha, đạt 100,9% kế hoạch năm, tăng 3,2% so với cùng kỳ năm 2022; sản lượng 20,7 tấn, đạt 46,9% kế hoạch, tăng 3,2% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Rau các loại: Diện tích gieo trồng 76,5 ha, đạt 49,7% so với kế hoạch năm, giảm 1,2% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 60 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 0,5% so với cùng kỳ năm 2022; sản lượng 459 tấn, đạt 49,7% kế hoạch năm, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Cây mỳ: Diện tích trồng 895 ha, đạt 99,4% so với kế hoạch năm.

Trong vụ Đông Xuân 2022-2023: Diện tích lúa nước giảm 5,41 ha không thể đưa vào gieo sạ, nguyên nhân do thiếu nước tưới nên chuyển sang trồng các loại cây trồng cạn khác như Ngô, rau màu các loại.

* *Về chăn nuôi:* Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện như sau: Đàn trâu 1.970 con; Đàn bò 8.614 con; Đàn dê 1.671 con; Đàn heo 8.533 con; đàn gia cầm 28.601 con. Nhìn chung tình hình phát triển chăn nuôi được duy trì, đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định, chỉ xảy ra một số dịch bệnh thông thường như: Tiêu chảy, Tụ huyết trùng, Phó thương hàn trên gia súc...

* *Về thủy lợi:* Tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bồi, vạt động Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển khai các biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 trên địa bàn huyện.

* *Về công tác khuyến nông:* Tập trung kiểm tra và hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc tốt các mô hình khuyến nông đang thực hiện; phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật đã được chuyển giao vào thực tiễn sản xuất nông hộ.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã tiến hành xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021 -2025, lồng ghép các nguồn vốn, tập trung đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản, vận động Nhân dân cùng

chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới. Đến nay Huyện có 07 xã đạt từ 10 - 12 tiêu chí (đạt 77,78%), 02 xã dưới 10 tiêu chí²; bình quân 10,67 tiêu chí/xã, giảm 2,22 tiêu chí/xã so với cùng kỳ năm 2022.

Nguyên nhân: Bộ tiêu chí của tỉnh Quảng Ngãi về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 có yêu cầu cao hơn so với giai đoạn 2016-2020, đây là vấn đề khó khăn đối với địa phương.

- *Về lâm nghiệp*: Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống cháy rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép; vận động Nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến rừng, thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền, phổ biến pháp luật Lâm nghiệp sâu rộng trong Nhân dân về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR. Chỉ đạo thành công diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã.

2. Tài nguyên môi trường

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu³. Chỉ đạo các phòng, ban ngành, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão - năm 2023 trên địa bàn huyện, gắn liền với tuyên truyền cho Nhân dân, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức tầm quan trọng của cây xanh đối với việc bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường sinh thái.

Tổ chức thu gom rác tại khu vực Trung tâm huyện và khu vực Trung tâm xã Sơn Tân, Sơn Mậu, Sơn Long, Sơn Bua, Sơn Dung, Sơn Mùa theo định kỳ.

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản: cát, sạn làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện.

Trong 6 tháng đầu năm, không phát sinh đơn thư, kiến nghị trên lĩnh vực đất đai.

3. Công nghiệp, xây dựng, giao thông, thương mại

Phối hợp với Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch sửa chữa các tuyến đường điện cao áp.

Triển khai phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số tuyến đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai, đảm bảo cho nhu cầu đi lại của Nhân dân và đảm bảo vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp tết Nguyên đán. Quản lý giao thông đường thủy (*lòng hồ Thủy điện Đăkdrinh*).

² Sơn Bua và Sơn Mậu

³ Tiếp nhận 03 hồ sơ mới (hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất lần đầu) với diện tích là 5.466,5 m².

Tăng cường thực hiện Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế TNGT và ùn tắc giao thông; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng...

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng giả, hàng lậu và bình ổn giá cả thị trường trong dịp tết.

4. Thu - chi ngân sách Nhà nước

Tổng thu ngân sách Nhà nước ước 6 tháng đầu năm đạt 223.206 triệu đồng, đạt 76,8% so với KH tỉnh giao và KH huyện giao. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt 133.169 triệu đồng, đạt 116,3% so với KH tỉnh giao và 106,4% KH huyện giao (*ngân sách huyện, xã hưởng đạt 79,153/119.522 triệu đồng, đạt 66,2% so với KH tỉnh giao*).

Tổng chi ngân sách Nhà nước ước 6 tháng đầu năm đạt là 209.851 triệu đồng, đạt 74,9% KH tỉnh giao và 72,2% so với KH huyện giao; trong đó, chi ngân sách huyện 190.744 triệu đồng, chi ngân sách xã 19.107 triệu đồng.

5. Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản

Tổng vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2023 là: 290.501,382 triệu đồng (trong đó, nguồn thu tiền sử dụng đất: 44.000 triệu đồng), đã giải ngân 81.869,465 triệu đồng, đạt 28,2% KH. Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết 30/6/2023 là 100.533 triệu đồng, ước đạt 34,6% Cụ thể như sau:

5.1. Vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương: 96.638 triệu đồng, đã giải ngân đến ngày 29/5/2023 là 28.054 triệu đồng, đạt 29% kế hoạch giao. Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết 30/6/2023: 35.850 triệu đồng, ước đạt 37,1% so với kế hoạch giao.

5.2. Vốn các Chương trình MTQG: Tổng kế hoạch là 193.863,382 triệu đồng (*bao gồm vốn 2022 chuyển sang 2023 là 89.376,382 triệu đồng*), đã giải ngân đến ngày 29/5/2023 là 53.815,103 triệu đồng, đạt 27,8% kế hoạch giao (*giải ngân vốn năm 2023 là 14.561,915 triệu đồng và vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 thanh toán là 38.643,844 triệu đồng*). Trong đó:

a) Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 104.487 triệu đồng⁴, đã giải ngân 14.561,915 triệu đồng, đạt 13,9% KH giao (*trong đó: NSTW giải ngân*

⁴ - Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững: 42.013 triệu đồng, đã giải ngân đạt 21,6% KH vốn (*trong đó: NSTW là 38.194 triệu đồng, đã giải ngân 7.245,103 triệu đồng, đạt 19% KH; NS tỉnh 3.819 triệu đồng, đã giải ngân 1.840,3 triệu đồng, đạt 48,2% KH*).

- Vốn CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 62.474 triệu đồng, đã giải ngân đạt 8,8% KH vốn (*trong đó: NSTW là 59.297 triệu đồng, đã giải ngân 5.268,612 triệu đồng, đạt 8,9%; NS tỉnh 3.177 triệu đồng, đã giải ngân 207,9 triệu đồng, đạt 6,5% KH*).

12.513,715/97.491 triệu đồng, đạt 12,8% KH giao, NSDP giải ngân 2.048,2/6.996 triệu đồng, đạt 29,3% KH giao).

b) Tổng kế hoạch vốn NSTW năm 2022 chuyển sang 2023 của 03 Chương trình MTQG là 89.376,382 triệu đồng⁵, đã giải ngân 39.253,189 triệu đồng, đạt 43,9% KH.

(Có phụ lục 1 và 2 chi tiết kèm theo)

6. Tình hình đăng ký doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã cấp giấy phép chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 02 HTX và 08 hộ cá thể, với tổng vốn kinh doanh là 9.000 triệu đồng (06 cấp mới và 04 cấp đổi).

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

1. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo xây dựng kế hoạch: Tổ chức nghỉ Tết cho giáo viên, học sinh, duy trì sĩ số học sinh trước và sau Tết Nguyên đán; tổ chức thi học Học kỳ II và tổng kết năm học 2022 - 2023; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác xã hội hoá giáo dục.

Khánh thành Dự án xây dựng nhà lớp học 02 phòng Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Liên do Đại sứ Quán Ấn Độ tại Việt Nam tài trợ và dự án 02 phòng Trường Mầm non xã Sơn Tinh, do tổ chức Children of Children of Việt Nam tài trợ.

Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 ở các cấp học.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Thực hiện thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh hàng hóa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng đảm bảo cho Nhân dân mua sắm và đón Tết được an toàn.

Ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân 2023 và tháng an toàn thực phẩm năm 2023.

Tăng cường theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán.

⁵ - Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững: 51.234,731 triệu đồng, đã giải ngân đạt 41,4% KH.

- Vốn CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 32.789,906 triệu đồng, đã giải ngân đạt 44,9% KH.

- Vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia Xây dựng NTM: 5.351,746 triệu đồng, đã giải ngân đạt 61,9% KH.

Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023) và tổng kết công tác Y tế năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn huyện; đồng thời tổ chức các đoàn thăm, động viên, chúc mừng các Trạm Y tế xã nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam.

3. Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội

Tham gia cùng Đoàn công tác của tỉnh, thăm tặng quà 03 gia đình⁶ người có công với cách mạng tiêu biểu tại các xã và 02 Hộ nghèo⁷ trên địa bàn. UBND huyện thăm, tặng quà cho 27 hộ gia đình người có công tiêu biểu và 03 gia đình Bà mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023⁸. UBND huyện thăm, tặng quà 03 cháu mồ côi tại Trung tâm nuôi dưỡng tỉnh với số tiền 900.000 đồng và 01 suất quà cho Trung tâm trị giá 1.500.000 đồng.

Quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 90 tuổi: Trong năm 2023, trên địa bàn huyện có 04 cụ tròn 90 tuổi và 02 cụ tròn 100 tuổi được Chủ tịch nước tặng quà chúc thọ⁹.

Trợ cấp hàng tháng cho người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội¹⁰. Triển khai thực hiện việc tặng quà Tết của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh cho đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, hưu trí viên chức, mất sức lao động, quân đội và Thanh niên xung phong¹¹; quà cho hộ nghèo¹² từ nhiều nguồn hỗ trợ.

⁶ Sơn Dung 01, Sơn Mùa 01, Sơn Liên 01

⁷ Sơn Bua 01; Sơn Long 01

⁸ Trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng, bằng tiền mặt. Hoàn thành trước ngày 26/01/2023. Tổng số tiền: 15.000.000 đồng.

⁹ cụ thể: Đối với cụ tròn 90 tuổi (04 cụ): Quà bằng tiền mặt trị giá 700.000 đồng/cụ và quà hiện vật; Đối với cụ tròn 100 tuổi (02 cụ): Quà bằng tiền mặt 1.200.000 đồng/cụ và quà hiện vật

¹⁰ Lĩnh vực người có công: Chi trả cho 787 đối tượng, số tiền: 1.877.991.000 đồng; Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Chi trả cho 1.188 đối tượng, tổng số tiền chi trong tháng: 01/2023 là 674.910.000 đồng.

¹¹ Quà của Chủ tịch Nước 662 suất với số tiền 199.500.000 đồng; Quà của Chủ tịch tỉnh 780 suất với số tiền 375.600.000 đồng. Với tổng số tiền 575.100.000 đồng. Quà bằng hiện vật của UBND tỉnh: 30 suất cho gia đình liệt sĩ.

¹² Tập đoàn Vingroup: Tập đoàn Vingroup tặng 400 suất quà cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở 02 xã: Sơn Tân, Sơn Mùa, (Sơn Tân: 182 suất; Sơn Mùa: 218 suất). Tổng trị giá 240.000.000 đồng; mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng (trong đó: tiền mặt 500.000 đồng, quà 100.000đ) trao ngày 10/01/2023; Dầu khí Phú Quốc (Tinh đoàn): Ủy ban MTTQ VN huyện phối hợp Huyện đoàn hỗ trợ cho 150 hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã Sơn Mùa, Sơn Tinh (Sơn Mùa: 64 suất; Sơn Tinh: 86 suất). Tổng giá trị: 90.000.000 đồng; mỗi suất quà 600.000 đồng; trao ngày 12/01/2023; Quỹ Cứu trợ tỉnh Quảng Ngãi: Hỗ trợ cho 327 hộ nghèo tại xã Sơn Dung, Sơn Tinh (Sơn Dung: 163 suất, Sơn Tinh 164 suất). Tổng giá trị: 196.200.000 đồng; mỗi suất quà 600.000 đồng; trao ngày 9, 11 và 12/01/2023; Ban Dân vận Tỉnh ủy: Tặng cho 40 hộ nghèo, (xã Sơn Dung 20 suất, xã Sơn Mùa 20 suất), mỗi suất 1.000.000 đồng, tổng trị giá 40.000.000 đồng, trao ngày 06/02/2023. Bộ Quốc Phòng: Hỗ trợ cho 15 hộ nghèo tại xã Sơn Dung, Sơn Mùa, Sơn Long, Sơn Liên, Sơn Bua, mỗi xã 03 suất; với tổng giá trị: 18.000.000 đồng; mỗi suất quà trị giá 1.200.000 đồng (Tiền mặt: 1.000.000 đồng; quà: 200.000 đồng) trao ngày 12/01/2023; Nhà máy Lọc dầu Bình Sơn: Hỗ trợ cho hộ nghèo xã Sơn Long 170 suất, tổng số tiền 102.000.000 đồng, trị giá mỗi suất quà 600.000 đồng (dự kiến trao ngày 14/01/2023); Công ty đường Quảng Ngãi: Hỗ trợ cho 130 hộ nghèo ở các xã: Sơn Dung 50 suất, Sơn Mùa 50 Suất, Sơn Bua 30 suất, mỗi suất 600.000 đồng trong đó; Quà 200.000 đồng, tiền mặt 400.000 đồng. Tổng trị giá 78.000.000 đồng, trao ngày 10/01/2023.

Kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ; rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên và xác định hộ có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, huyện Sơn Tây tổng số hộ dân cư trên địa bàn: 5.833 hộ; 22.121 nhân khẩu. Trong đó: có 2.472 hộ nghèo, tỷ lệ 42,38%; có 589 hộ cận nghèo, tỷ lệ 10,1%.

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Sàn giao dịch việc làm năm 2023 trên địa bàn huyện.

4. Công tác dân tộc, miền núi

Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2023; Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023, với tổng kinh phí thực hiện là 16,360 triệu đồng và tặng 35 phần quà trị giá 17,5 triệu đồng.

Chỉ đạo công tác cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023 theo Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, với tổng kinh phí thực hiện 956,354 triệu đồng.

Ban hành và chỉ đạo thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn huyện, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây.

5. Hoạt động văn hóa thông tin và truyền thanh - truyền hình

Chỉ đạo triển khai kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão 2023.

Tổ chức xây dựng các chương trình thời sự phát thanh, truyền tải những hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của huyện, những sự kiện đáng chú ý trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho Nhân dân. Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2023; dự báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2023; đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội của người dân; tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn¹³ của đất nước, tỉnh, huyện.

¹³ Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023); 63 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2022), 33 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989-03/3/2022); Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); ngày Quốc tế lao động 01/5; 63 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2022); 52 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2022).

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

1. Công tác Tư pháp

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2023¹⁴. Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Tây. Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Tây.

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết kịp thời cho công dân, đảm bảo đúng luật¹⁵. Thực hiện tốt công tác hoà giải góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư¹⁶. Công tác bán đấu giá tài sản, công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện hoạt động thường xuyên, đúng luật.

2. Công tác thanh tra, khiếu nại tố cáo

Phê duyệt Kế hoạch Thanh tra năm 2023.

Tiếp tục triển khai và thu nộp bản kê khai tài sản thu nhập trên địa bàn huyện; đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023.

Công tác tiếp công dân cấp huyện được duy trì thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân huyện.

3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các phòng ban ngành trong huyện đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ.

Thẩm định công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của các xã trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách...

4. Về An ninh, quốc phòng, an toàn xã hội

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo trật

¹⁴ Trong quý I đã tiến hành triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở và pháp luật về phòng, chống mua bán người tại 02 xã Sơn Dung và xã Sơn Bua cho cán bộ xã, thôn, hòa giải viên, tuyên truyền viên, công an viên và các hội viên ở thôn học tập, gồm có 140 lượt người tham gia.

¹⁵ Công tác hộ tịch: Tại huyện cải chính, thay đổi hộ tịch 01 trường hợp; tại xã: Đăng ký khai sinh: 133 trường hợp, đăng ký khai tử: 35 trường hợp, đăng ký kết hôn: 43 trường hợp. Công tác chứng thực: Tại huyện 93 bản; tại xã chứng thực bản sao từ bản chính là: 1.270 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch là: 11 hợp đồng, chứng thực chữ ký là: 29 trường hợp.

¹⁶ Công tác hòa giải: Hoạt động hoà giải có hiệu quả, góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư. Đã hoà giải thành 16 vụ việc; đạt tỷ lệ 88,8%.

tự an toàn giao thông; kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi sử dụng thuốc nổ trái phép, không để xảy ra đót pháo trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023.

Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2023 với 76 thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường. Cây trồng (sắn, chuối...) xảy ra dịch bệnh ảnh hưởng đến chất lượng và năng suất...

- Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp (28,2%).

- Số thu của một số lĩnh vực đạt thấp so với dự toán giao như: Thu tiền sử dụng đất (0% dự toán), thu khác ngân sách (chỉ đạt 20,9% dự toán), thuế thu nhập cá nhân (đạt 49,6%), phí và lệ phí (đạt 49,3%).

2. Về lĩnh vực xã hội

- Công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài còn gặp nhiều khó khăn.

- Số hộ thoát nghèo chưa thực sự bền vững.

- Tình trạng lấn chiếm hành lang giao thông vẫn còn xảy ra.

- Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không thường xuyên vẫn còn tồn tại trên địa bàn.

3. Về công tác nội chính và quốc phòng, an ninh

Chất lượng tham mưu của các cơ quan, ban ngành chưa cao, có lúc chưa kịp thời, chậm tiến độ. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo, nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là các vụ việc liên quan đến phá rừng, xâm phạm rừng phòng hộ, tranh chấp đất đai.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2023 ổn định, các hoạt động văn hóa - xã hội diễn ra bình thường, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững. UBND huyện tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023, công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên đàn gia súc; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023; thăm, tặng quà, chúc Tết các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang; theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa trên thị trường nhằm kiểm soát hàng giả, kém chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân...Đặc biệt, lãnh đạo UBND huyện và các phòng ban chuyên môn tham gia các buổi làm việc của Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Đảng ủy 9 xã theo Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 13/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; qua đó, nắm bắt tình hình và kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh địa phương để chỉ đạo triển khai thực hiện sâu sát, hiệu quả.

Phần thứ hai **NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa và các loại cây trồng vụ Hè Thu; chuẩn bị triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024. Chủ động phòng, chống các loại dịch, bệnh trên cây trồng vật nuôi vụ Đông Xuân 2023. Tăng cường công tác dự tính, dự báo, phòng trừ kịp thời các loại dịch, bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi được kịp thời và có hiệu quả. Chủ động phòng, chống thiên tai, triển khai các kế hoạch tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai (nếu có).

2. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thu ngân sách nhà nước vượt dự toán giao. Chỉ đạo tăng cường các giải pháp triển khai thực hiện chống thất thu ngân sách và xử lý nợ đọng.

3. Kiểm tra thực tế tại cơ sở để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện, nhất là các dự án trọng điểm, các chương trình mục tiêu. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng; thực hiện tốt việc huy động vốn cho đầu tư xây dựng, nhất là cho các chương trình, dự án. Kiểm tra thực tế tại các xã về tiến độ thực hiện các chương trình, dự án triển khai trên địa bàn huyện và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.

4. Tổ chức hội nghị triển khai công tác rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2021-2026. Chỉ đạo các xã lập danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm Y tế năm 2022 cho các đối tượng chính sách.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường. Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, kiểm tra các công trình tái định cư, các điểm sạt lở, nứt núi; kiểm tra việc triển khai thực hiện Phương án ứng phó phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2023.

6. Xây dựng kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách năm 2024, các dự án, công trình chuẩn bị đầu tư năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, các công trình trọng điểm, các chương trình mục tiêu năm 2023.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Chỉ đạo Ngành giáo dục, các đơn vị trường triển khai kế hoạch tu sửa trường, lớp, tuyển sinh các lớp đầu cấp theo quy định, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024. Chỉ đạo các đơn vị trường tuyển sinh các lớp đầu cấp theo quy định; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn. 100% người dân được hưởng bảo hiểm y tế.

3. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ chức cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đảm bảo việc thực hiện các quyền của trẻ em. Rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo chính xác.

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.

5. Thực hiện tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho Nhân dân; Thăm gặp mặt các cơ quan báo chí, người làm báo nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6); tuyên truyền: Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023; 111 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2023) Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ); 111 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ (9/7/1912 - 9/7/2023), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 66 năm Ngày thành lập huyện Sơn Tây (20/7/1957 - 20/7/2023); 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); 111 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công (7/8/1912 - 7/8/2022), Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước); 78 năm Cách mạng tháng Tám 19/8, Quốc khánh 02/9; 64 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959-05/9/2023); 41 năm Ngày Hiến chương Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023); 51 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không (18/12/1972 - 18/12/2023); 34 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -22/12/2023) và 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023); tổ chức tổng kết phong trào "TĐĐKXDĐSVH" năm 2023,...

6. Chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ giữa năm HĐND huyện.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Thực hiện công tác thanh tra, tập trung thanh tra công vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan; tăng cường chỉ đạo thực hành tiết kiệm; thực hiện nghiêm quy định kê khai, công khai thu nhập, tài sản.

2. Thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, vào lãnh đạo, điều hành. Minh bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường.... để người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát.

3. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công dân đến khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật.

4. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, triển khai kế hoạch tuyển quân năm 2024; Chuẩn bị tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của huyện Sơn Tây. UBND huyện Sơn Tây kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Phòng Tài chính - KH;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Trân